Bonifacius quoque ille ipse qui nominis eius Papa octa-
vus fuit... Basilicam sancti Iohannis in laterano cum bellis
tum vetustate dirutam exaedificari exornarique multa cum
cura & sumptu fecit. & quos pingi in ea sanctos nominatim
dedit. Istam ad rem fratrum minorum praecipui pictores
acque illam in arte singulares duo magistri erant. hii depic-
tis perfectisque uti summo a pontifice iussi erant omnibus
sanctis vacuo in loco ymagines sanctorum Francisci & Anto-
nii suo arbitrio depinxerunt. Id audiens Papa moleste tul-
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lit acque dedigatus per contemptum ad suos iubens in hec
verba inquit. Sancti Francisci picturam postea quam facta
est aequo animo tolleremus. Sed que illius sancti Antonii
de Padua est ymago poenitus deleatur volo missi autem qui
pontificis iussa implerent alii acque alii omnes. terribili
quadam a persona ac ingenti furia in terram proiecti ver-
beratique aeriter acque expulsi sunt. Papa vero ut hec audi-
vit. sinatis inquit Sanctum illum Antonium. sicul vult rema-
nere nam ut videmus. perdere potius certando cum eo quam
lucrari possemus8.

Ma l�idolatria non assunse mai le proporzioni di un
pressante problema di pubblico scandalo come avven-
ne in Germania; era un abuso su cui i teologi disserta-
vano regolarmente, ma in modo stereotipo e piuttosto
inutile. L�opinione pubblica laica riteneva in genere
che la si potesse considerare soltanto un uso scorretto
delle immagini, che non costituiva però motivo di con-
danna dell�istituzione stessa delle immagini, come aveva
scritto l�umanista Coluccio Salutati, Cancelliere di
Firenze:

Qui [Caecilius Balbus] michi videtur de simulacris suis
non aliter autumasse quam et nos ipsi de memoriis pictis vel
sculptis sanctorum martyrorumque nostrorum in fidei
nostre rectitudine faciamus. ut hec non sanctos, non deos,
sed dei sanctorumque simulacra sentiamus. Licet vulgus
indoctum plus de ipsis forte et aliter quam oporteat opine-
tur. Quoniam autem per sensibilia ventum est in spiritua-
lium rationem atque noticiam, si gentiles finxerunt fortu-
ne simulacrum cum copia et gubernaculo tamquam opes tri-
buat, et humanarum rerum obtineat regimen, non multum
a vero discesserunt. Sic etiam cum nostri figurant ab effec-
tibus quos videmus fortunam quasi reginam aliquam mani-
bus rotam mira vertigine provolventem, dummodo pictu-
ram illam manu factam non divinum aliquid sentiamus sed
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divine providentie dispositionis et ordinis similitudinem,
non etiam eius essentiam sed mundanarum rerum sinuosa
volumina representantes, quis rationabiliter reprehendat?9.

Si era concordi nel riconoscere che in una certa misu-
ra l�abuso esistesse, ma questo non spingeva gli uomini
di chiesa ad adottare concezioni nuove, né ad agire nei
confronti del problema.

Per quanto riguarda poi i dipinti, la Chiesa si rende-
va conto che c�erano talvolta nella loro concezione degli
errori che andavano contro la teologia e il buon gusto.
Sant�Antonino, arcivescovo di Firenze, riassume i tre
principali errori:

Reprehensibiles etiam sunt cum pingunt ea, quae sunt
contra fidem, cum faciunt Trinitatis imaginem unam Per-
sonam cum tribus capitibus, quod monstrum est in rerum
natura; vel in Annuntiatione Virginis parvolum puerum
formatum, scilicet Jesum, mitti in uterum Virginis, quasi
non esset de substantia Virginis ejus corpus assumptum; vel
parvulum Jesum cum tabula litterarum, quum non didice-
rit ab homine. Sed nec etiam laudandi sunt, quum apo-
chrypha pingunt, ut obstetrices in partu Virginis, Thomae
apostolo cingulum suum a Virgine Maria in Assuntione sua
propter dubitationem ejus dimissum, ac hujusmodi. In
historiis etiam sanctorum seu in ecclesiis pingere curiosa,
quae non valent ad devotionem excitandum, sed risum et
vanitatem, ut simias et canes insequentes lepores, et huju-
smodi, vel vanos ornatus vestimentorum, superfluum vide-
tur et vanum10.

Soggetti con implicazioni eretiche, soggetti apocrifi,
soggetti resi meno chiari dal fatto di essere trattati in
modo frivolo e indecoroso: tutti e tre questi errori con-
tinuavano a esistere. In molti dipinti il Cristo veniva
erroneamente mostrato mentre imparava a leggere. La
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storia apocrifa di san Tommaso e della cintura della
Vergine fu il soggetto piú largamente sfruttato per le
decorazioni scultoree della Porta della Mandorla della
cattedrale di Firenze, proprio la chiesa di Sant�Antoni-
no, e appare anche in numerosi dipinti. L�Adorazione dei
Magi di Gentile da Fabriano, dipinto per il mercante e
umanista fiorentino Palla Strozzi nel 1423, ritrae le
scimmie, i cani e i costumi elaborati che sant�Antonino
considerava vani e superflui. Ma, ancora una volta, il
biasimo non è nuovo o specifico di quell�epoca; è sem-
plicemente una versione quattrocentesca di un�accusa
tipica sempre mossa dai teologi, continuamente ripetu-
ta da san Bernardo fino al Concilio di Trento. Quando
sant�Antonino guardava i dipinti del suo tempo può
darsi benissimo che abbia sentito che, nel complesso, le
tre funzioni assegnate dalla Chiesa alla pittura venisse-
ro rispettate: dato che la maggior parte dei dipinti era
1) chiara, 2) attraente e indimenticabile, 3) rappresen-
tazione toccante di storie sacre. Se non ne fosse stato
convinto era certo uomo da dirlo apertamente.